nis scribit : « Quoniam (69) ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia : ipsi gloria in sæcula. Amen; » et Ephesiis : « Unus (70) Deus et Pater omnium, qui est super omnia, et per omnia, et in omnibus : » non alienum esse ostendens eum, qui est, « per omnia, » ab illo, qui est « super omnia, » neque illum, qui est « in omnibus, » ab illo, qui est « per omnia. » Etenim is, qui est « super omnia, » non abest, cum sit immensus, a creatura, quam Deus quidem Verbum, qui est « per omnia, » ad exis-

omnibus (71), » eam implet, continet, sanctificat, et vivificat. Hac sane de causa in secunda ad eosdem Corinthios Epistola tres Trinitatis personas æquali quæ in baptismi formula jussit Dominus servari, ait : « Gratia (72) Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus cum omnibus vobis. »

Quibus in verbis propter (73) deitatis identitatem, et fidei simplicitatem non modo ante Patrem collocat (74) Filium, verum etiam æqualem adorationem tribuit Spiritui sancto, ejusque unitatem, et « communicationem » (id est communionem) commemorat. Qualis vero est ista communicatio? Essentia, regni, voluntatis, et glorificationis, quam Deo offerimus. Verum ea denuo commemoremus quæ obijciunt hæretici. Scribit Paulus : « Unus Deus Pater, » et : « Unus Dominus Jesus Christus, » non quasi (75) nomen « Deitatis » sit excellentius, aut antierius, quam nomen « Dominationis; » aut quasi conveniat soli quidem Patri, ut dicatur « Deus, » soli autem Filio ut vocetur « Dominus; » utriusque enim propria sunt hæc duo. Sed ideo sic loquitur Apostolus, ut

et propriam subsistentiam hypostasiur enuntiet, et eas in una deitate, ac dominatione esse significet. Nam alioquin, si Filius eorum sententia non est natura Deus, ne Pater quidem Dominus erit, (parcat autem ipse nobis talia ex necessitate ob istorum demerentiam dicentibus). Quoniam vero unum et idem est « Deus, » et « Dominus, » et alterum ab altero non differt, nec æjungitur ullo modo, Scriptura præponit nomen « Dominus » nomini « Deus; » ut cum ait Moyses . « Dominus (76) Deus tuus (77) Dominus unus est; » et rursus : « Quomodo (78) persequetur unus mille, et duo transmigra- re facient decem millia, nisi Dominus tradidisset illos, et Deus vendidisset illos? » Et cum ait Psaltes in vii psalmo : « Domine (79) Deus meus, si feci istud? » Juxta Jesum vero filium Nave cultus ille, qui soli Deo debetur, Domino offertur, ac redditur; nulla scilicet alia de causa, nisi quia Deus est : hæc enim habet : « Testes (80) vos estis contra vos-

(69) Quoniam. Rom. xi, 36.

(70) Unus. Ephes. iv, 6.

(71) In omnibus. Respicit illud Sap. xii, 4 : « In- corruptus tuus Spiritus est in omnibus. »

(72) Gratia. II Cor. xiii, 13.

(73) Propter. Codex, τὸ ταυτὸν. Addo διὰ, ac lego διὰ τὸ ταυτὸν.

(74) Ante Patrem collocat. Codex, τοῦ Πατρὸς προτάτων. Sed perspicuum est legendum esse ut et lego] τοῦ Πατρὸς προτάτων.

(75) Non quasi, etc. Eodem modo Pauli verba, « Unus Deus, » etc., explicat in lib. De Spir. S. num. 29.

(76) Dominus. Deut. vi, 4.

(77) Tuus. Græca editio, ἡμῶν, seu « noster. »

(78) Quomodo. Deut. xxxii, 30.

(79) Domine. Psal. vii, 3 ( seu 4 ).

(80) Testes. Josue xxiv, 22. In Bibliis idem sensus, sed verba aliquantulum diversa.

metipsos, quod elegiatis vobis Dominum, ut serviretis ei. » Verum ex aliis etiam Scripturæ locis intelligere licet, non uni hypostasi nomen « Dominus » convenire : psallit enim David in LXXXII psalmo : « Erubescant (81), et conturbentur in sæculum sæculi, et erubescant, et pereant, et cognoscant, quod nomen tibi Dominus. Tu es solus Altissimus super omnem terram. » Si enim de Patre hæc dicuntur, quomodo Paulus scribit : « Unus (82) sanctus, unus Dominus Jesus Christus? » Et rursus : « Dominus (83) autem Spiritus est? » Si vero de Filio scribuntur, non ergo Dominus, non Altissimus, non sanctus juxta ipsos erit Pater. Aut Davidem criminenter psallentem in CIX psalmo : « Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis ; » et in XCIX : « Scitote, quoniam Dominus ipse est Deus, quia (84) ipse fecit nos, et non ipsi nos. » His autem verbis illum significat, per quem omnia facta sunt ; et in LXVII : « Iter facite ei qui ascendit super occasum : Dominus nomen illi. » Occasum vero dicit ultima tempora ; Dominum autem, eum qui manifestatus est, « quando (85) venit plenitudo temporis. » Isaiam quoque accusent, qui **411** Deum, et Dominum similiter vocat Filium, prophetans in hunc modum : « Ecce (86) Deus noster, ecce Dominus cum fortitudine venit, et brachium cum dominatione : ecce merces ejus cum illo, et opus ante faciem (87) ejus : tanquam pastor pascet gregem suum, et brachio suo congregabit agnos. » Jacobum insuper objurgent, qui hoc suæ Epistolæ proœmium fecit : « Jacobus Dei, et Domini Jesu servus : » et postmodum ait : « Et Domini Dei (88). » Ac Paulum quoque reprehendant Romanis scribentem (89), et hæc asseverantem : « Quicumque (90) invocaverit nomen Domini, salvus erit. » Aut nobiscum consentiant, nomen « Deus, » et « Dominus » commune esse trium hypostasium, ut sunt nomina Rex, Altissimus, incorruptus, incomprehensibilis, sanctus, et quæcumque Deo convenient. Neque alius est Pater a dominatione, licet scriptum sit : « Unus Dominus Jesus Christus ; » et : « Dominus autem Spiritus est : » nec Filius aut Spiritus sanctus excluditur a Deitate, etsi dictum sit : « Unus Deus Pater. »